ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

LEI Nº 7.296, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE

COLATINA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025

Faço saber que a Câmara Municipal de Colatina, do Estado do

Espírito Santo, aprovou e Eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º — O Orçamento Geral do Município de Colatina-ES, para o exercicio financeiro de 2025,

estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 987.113.060,31 (novecentos e oitenta e sete milhões

cento e treze mil sessenta reais e trinta e um centavos).

Art. 2º — A Receita será realizada mediante a arrecadação de tributos e de outras Receitas

Correntes e de Capital, na forma da Legislação vigente e das especificações constantes dos anexos

desta Lei, com os seguintes desdobramentos:

Receitas Correntes R$ 816.810.252,10

Receitas de Capital R$ | 213.593.858,21

Receitas de Operagdes Intraorgamentarias R$ 5.282.700,00

DEDUGAO DO FUNDEB R$ 48.573.750,00

TOTAL GERAL R$ | 987.113.060,31

Art. 3° — A Despesa fixada a conta das Receitas acima relacionadas observara a programação

constante dos anexos que compde este Orgamento, conforme Legislação vigente especificada por

Órgão, Unidade Orgamentaria, Função, Sub-Funcdo, Programa e Projetos/Atividades, ficando o

Poder Executivo autorizado a executa-la na forma prevista nesta Lei.

DESPESA POR ORGAO
Poder Legislativo R$ 16.639.057,00

Camara Municipal R$ 16.639.057,00]

Poder Executivo R$ 970.474.003,31

Secretaria Municipal de Governo R$ 5.682.956,00

Controladoria Geral do Municipio R$ 1.463.388,00

Procuradoria-Geral do Municipio R$ 5.739.328,00

Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação R$ 10.271.293,50

Secretaria Municipal de Administração R$ 15.549.887,00

Secretaria Municipal de Educação R$ 271.974.246,42)

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo R$ 4.142.010,15]

Travessa Avelino Guerra, Bairro Adélia Giuberti, CEP: 29.707-850 (Antigo Tiro de Guerra)

- TEL: (027) 3177-7004
-

1

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer R$ 2.724.008,00]

Secretaria Municipal de Saude R$ 249.989.495,73,

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico R$ 1.173.735,20

Secretaria Municipal de Obras R$ 172.552.416,52

Secretaria Municipal de Transporte, Transito e Seguranga Publica R$ 22.604.491,00

Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Infraestrutura Rural R$ 11.854.282,00

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente R$ 6.976.886,00

Servigo Colatinense de Saneamento Ambiental R$ 73.551.700,00

Secretaria Municipal da Fazenda R$ 47.798.657,34

Secretaria Municipal de Habitação e Regularizagéo Fundiaria R$ 3.013.313,00

Secretaria Municipal de Assisténcia Social R$ 23.280.351,79

Secretaria Municipal de Assuntos Institucionais e Comunicação Social R$ 1.788.626,00

Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas R$ 8.005.963,00)

Secretaria Municipal de Empreendimentos Especiais R$ 30.074.229,26

Reserva de Contingência R$ 262.739.40

TOTAL DOS ÓRGÃOS R$ 987.113.060,31

Art. 4º — O Poder Executivo Municipal poderá adotar as medidas necessárias para manter os

dispêndios compatíveis com o comportamento da Receita nos termos do título VI, capitulo |, da Lei

Federal n.º 4.320/64 de 17 de Março de 1964, em realizar operações de Créditos por antecipação

da Receita, de acordo com as disposições do artigo 167, lll da Constituigdo Federal e Resolugéo do

Senado Federal, com prévia autorizagéo do Poder Legislativo.

Art. 5° — Fica o Poder Executivo Municipal de Colatina autorizado a abrir créditos adicionais

suplementares até o limite de 35% (trinta e cinco por cento) do valor total da despesa fixada na Lei

Orgamentaria Anual, de acordo com o disposto no art. 7°, | e art. 42 da Lei Federal nº 4.320, de 17

de margo de 1964, utilizando como fonte de recursos as definidas no art. 43 da Lei Federal nº

4.320/64 e recursos de Convénios, conforme parecer consulta TCEES n° 028, de 08 de julho de

2004, independentemente da fonte de recurso prevista para a despesa.

Paragrafo único. Os créditos adicionais suplementares autorizados no caput do artigo poderao

ocorrer entre todas as Unidades Gestoras integrantes do Orgamento do município,

independentemente da fonte de recurso prevista.

Art. 6° — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir créditos adicionais suplementares em

favor da Camara Municipal até o limite de 35% (trinta e cinco por cento) do total da despesa fixada

em seu orgamento, utilizando-se como fonte de recursos provenientes de anulagao parcial ou total

de dotagdes orgamentarias ou créditos adicionais, de acordo com o artigo 7° da Lei 4.320/64.

Art. 7° — O pagamento do servigo da divida e encargos tera prioridade sobre as ações de expanséo.

Travessa Avelino Guerra, Bairro Adélia Giuberti, CEP: 29.707-850 (Antigo Tiro de Gúer)

- TEL: (027) 3177-7004

2

W Secretaria Municipal de Governo.

[

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Art. 8° — O Poder Executivo podera firmar convénios com outras esferas do governo, instituicoes

privadas, associagées e cooperativas para o desenvolvimento dos programas, com ou sem 6nus

para o municipio.

Art. 9° — Fica autorizada a concessdo de ajuda financeira a entidades sem fins lucrativos,

reconhecida de utilidade pública, nas areas de educaggo, cultura e esportes, agricultura, saúde e

assisténcia social.

§1° — Os pagamentos serão efetuados após aprovação pelo Poder Executivo do Plano de Aplicagéo

apresentado pela entidade beneficiada.

§2° — O prazo para prestação de contas sera fixado pelo Poder Executivo.

§3° — Fica vedada a concessão de ajuda financeira a entidades que não prestarem contas dos

recursos anteriormente recebidos, assim como as que ndo tiverem suas contas aprovadas pelo

Poder Executivo Municipal.

Art. 10 — O Poder Executivo estabelecera normas para a realizagéo das despesas, fixando medidas

necesséarias para manter os dispéndios compativeis com a arrecadagéo da receita, inclusive atraves

de uma programagéo financeira, a fim de obter o equilibrio financeiro entre receitas e despesas.

Art. 11 — Fica autorizada a adequagéo das fontes de recursos, receitas e demais elementos aos

padrées estipulados pelo Tribunal de Contas do Estado do Espirito Santo (TCE-ES) efou pela

Secretaria do Tesouro Nacional (STN).

Art. 12 — Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Colatina, em 26 de dezembro de 2024.

” “ Prefeito Municipal

Registrada no Gabinete do Prefeito Municipal

de Colatina, em 26 de dezembro de 2024.

s
e

Travessa Avelino Guerra, Bairro Adélia Giuberti, CEP: 29.707-850 (Antigo Tiro de Guerra)

- TEL: (027) 3177-7004

3